CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 l ·www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.92/2019

AUTORIA DO VEREADOR (A): LUCIANO AUGUSTO MOLINA FERREIRA

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, sobre a viabilidade de ser
instituída no âmbito municipal a RUA DE RECREIO, a ser realizada aos domingos e
feriados no Lago Jaboti e na Praça Rui Barbosa.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal,
solicitando as seguintes informações:

Existe a viabilidade de ser instituída no âmbito municipal a
RUA DE RECREIO a ser realizada aos domingos e feriados no Lago Jaboti e na
Praça Rui Barbosa?

Justificamos este pedido, salientando que vivemos em um
mundo globalizado, em plena era digital, onde à cada vez mais comum encontrar
crianças, adolescentes e jovens manusear um celular ou um tablet, mas poucos
conhecem brincadeiras de rua, esse é o objetivo da RUA DE RECREIO, sendo que
estas atividades viriam proporcionar aos apucaranenses a realização de passeios
ciclísticos, jogos diversos, encontros familiares, proporcionando a valorização social
e cultural, sendo que o horário sugerido para estas atividades seria das 14h00 às
18h00.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 9 de junho de 2019.

A&{t!~Ferreira
Vereador/Presidente

L

Jmss/al